
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438901
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 122/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438901.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438910
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 188/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438910.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439152
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 181/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 439152.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438945
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 201/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438945.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438948
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 200/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438948.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438972
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 191/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438972.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439500

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Segurança (desarmada), para a realização do 
evento Roadshow Soccerex, de acordo com as quantidades, 
especifi cações e obrigações descritas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço 
acima, no horário de 09:00 às 14:00, em dias úteis.
Observação: Havendo divergências entre a descrição do Item 
constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que 
estiver inserida dentro do Sistema Comprasnet, prevalecerá a 
descrição solicitada no Edital e/ou Termo de Referência.
Responsável pelo certame: LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000        339039       0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439558

PORTARIA: 276/2012
Objetivo: Realizar defesa de sua Tese de Doutoramento junto 
à Universidade Trás-os-Montes e Alto Douro-Vila Real/Porto/
Portugal
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Porto/PT - Portugal<br
Servidor(es):
5215765/MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL (Professor) / 10.0 
diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 20/10/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439595

PORTARIA: 278/2012
Objetivo: Participar da realização dos VII Jogos Abertos do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5382823/ANA SOLANGE CRUZ DO ROSÁRIO (Professor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 23/09/2012
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (Assistente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 23/09/2012
317438/AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA (Técnico em 
Gestão de Esportes) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 
a 23/09/2012
6320708/CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA (Técnico 
em Gestão de Esportes) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/09/2012 a 23/09/2012
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (Diretor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 23/09/2012
5896777/ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL RIBEIRO 
(Técnico em Gestão de Esportes) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/09/2012 a 23/09/2012
57202771/JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO (Técnico em 
Gestão de Esportes) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 
a 23/09/2012
6320945/RUY GUILHERME AMANAJAS MAUES (Técnico em 
Gestão de Esportes) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 
23/09/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439601

PORTARIA Nº 277/2012-SEEL, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro  de 1994, e ainda o Processo 2012/449005,

RESOLVE:
CONCEDER ao   servidor HUGO PENIN BASTOS, matrícula n° 
57234922, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotado neste órgão,10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 13/09/2012 a 22/09/2012,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE 
SETEMBRO DE 2012

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439716

Contrato: 56
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de refrigeração 
(tipo Janela e Split), com fornecimento e substituição de peças; 
componentes e acessórios, por outros novos e/ou originais, 
pertencentes à Secretaria de Estado de Esporte e Lazer/SEEL e 
Estádio Olímpico do Pará - Edgar Proença.
Valor Total: 46,876.80
Data Assinatura: 21/09/2012
Vigência: 21/09/2012 a 21/09/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 1585B
CEP. 66060-160 - Belém/PATelefone: 9132468305
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439322

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 437767
Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada 
em planejamento do processo construtivo de edifícios, 
orçamento, projetos complementares e de alta especialização, 
compatibilização de projetos, consultoria, acompanhamento e 
fi scalização do andamento das obras.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
19/09/2012, na sala da Comissão Permanente de Licitação, na 
Av. Magalhães Barata, 830, no horário de 9 às 14h.
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, 830, Sala da CPL
Data da Abertura: 22/10/2012
Hora da Abertura: 10:00-Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13391134074540000       449035         0130000000          Federal
13391134063420000       449035        0101000000          Estadual
13391134063420000       449035        0101000000          Estadual
13391134074530000       449035        0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439418

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE MAURÍCIO DE SOUSA PARA 
PARTICIPAR DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XVI FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO, EM SESSÃO DE AUTÓGRAFOS E NA 
PALESTRA “MÔNICA 50 ANOS”.
Valor Total: 36,000.00
Data Assinatura: 19/09/2012
Vigência: 19/09/2012 a 19/10/2012
Inexigibilidade: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MAURICIO DE SOUSA - CURSOS & PALESTRAS 
LTDA
Endereço: R do Curtume, 745
CEP. 05065-001 - São Paulo/SPTelefone: 1136135083
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439521

Contrato: 50-Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ESCRITORA E CRONISTA AMARILIS 
IZABEL TUPIASSU SAMPAIO, PARA MINISTRAR PALESTRAS E 


